- 74 Tertio t̄ p̄mitto, suatum triplicem esse: quædam enim est semiplena; quædam plena; quædā plenissima. Hæc doctrina elegans est Bald. in l. quidam elo-  
gio. n. 15. C. de iur. delib. Semiplena suitas dicitur, quando filius sūt abstinet ab hereditate patris, quod ho-  
die iure prætorio facete potest, ut infra videmus in  
versic sed & his permisit prætor, huius text. Quæ suitas di-  
citur alias elīsa per abstensionē, de qua loquitur tex.  
in l. cum quāsi, sed et si suis, ff. de fidei com. liber, vbi proba-  
tur, quod hæc suitas confirmat dationē libertatis, &  
inquit text. quod non decedit sine herede, qui suum  
heredem habet, licet abstinentem se. Hac t̄ eiam  
suitas est potens ad confirmandam substitutionē pu-  
pillarem in l. s. filius qui patri ff. de vulg. & pup. que alias  
non tenet, si adita hereditas non sit: tex. in l. 2. in prime  
vers. adeo ff. de vulg. & pup. & per dict. l. s. filius, qui patri,  
ira tenet Bart. ibi, & communiter Dd. & est cōmuniſ  
opinio, secundum Mench. de succēs creat. §. 21. n. 85. &  
43 263. licet dict. num. 85. teneat contrarium. Quid t̄ est  
intelligendum, quando idem ipse filius abstinent sūt  
substitutus patri pupilli. & sic in favorem ipsius filij  
abstinentis est introducta hæc confirmation tabularum  
popillarum ex sola existentia suitaris, licet elīsa per  
abstensionē; alias si extraneus esset substitutus, non  
confirmarentur tabulae pupillares: ita Bart. in d. l. s. fili-  
us qui patri, n. 7. vbi Alexander. n. 21. Iaf. 10. Socin. 16.  
testantur hanc esse communem opinionem: licet Bal.  
in d. l. in suis, et ear contrafirmat, cuius opinionem dicit  
veriorum Aug. de suis. 9. n. 5. 14.
- 44 Plena spicas t̄ est, cum filius cui est delata hereditas,  
estacens vel ignorat̄ vel deliberans, de qua loquitur  
text. in l. C. de iur. delib. ex qua suitate prouenit trans-  
missio hereditatis, licet non adita sit, ut in d. l. 3. & in l.  
vnic. §. in nouissimo, vers. he. editatem, C. de cad. sol. in l. apud  
hostes. C. de suis & leg. hered.
- 45 Plenissima suitas est, quando filius se immisceret  
hereditati paternæ, de qua loquitur tex. in l. conditionibus  
pupillis ff. de condit. & demonst. & illam auream Bald. do-  
ctrinam trimembra suitas sequitur Angel. in d. l. in  
suis, num. 42. Cornelius in d. l. 3. num. 20. Guillier. Benedict. in  
rep. c. Raynatus, verb. mortuo, itaque testatore, el. 2. num.  
156. de testament. Curt. Iun. in dict. l. qui se patri. & ibi Fa-  
bius. num. 6. vbi doctor. ponunt quam plures effectus  
suitatis: sequitur eriam D. Ant. de Padil. in l. 2. num. 4. C.  
de iur. & fact. ignor.

Sequitur nunc textus in hoc  
§. Sui.

Quem text. ego clarior intelligentiae quadrifaci-  
turi sui heredes & necessarij. In secunda, quare dicti  
sint. In tertia, quare necessarij. In quarta & ultima po-  
nitur beneficium Prætor. Prætor concessum suis. Prima est  
in principio. Secunda, ibi, Sed suis. Tertia ibi Necessary.  
Quarta, in versic. Sed & his permisit Prætor, &c. Vila sic  
in genere divisione, casus in specie ita potest adapta-  
ri. Cū Imperator Justinianus in principio huius tituli  
proposuerit. triplicem esse heredum differentiam: &  
ex illo tex. tenent Bart. & communiter doctor. ibidem,  
vt hoc probans & plures allegans testatur magis cō-  
munem Antonius Gomez 1. tom. cap. 3 de subst. vulgar.  
num 15. & latissime idem dicens esse magis cōmuniem  
opinionem in dict. 1. tom. cap. 9. n. 34. vbi hanc opinio-  
nem probat, & postquā eam probat contra nonnullos,  
nepos, neprisue, & ceteri deinceps, qui primū locum  
obtinent in patria potestate tempore mortis defun-  
cti. Sed dum dictum est de nepotibus, intelligendum  
est, quod ad hoc, ut ipsi ceteri descendentes sint  
sui, oportet, ut pater eorum, & sic persona quæ est in  
medio, viro patre desirat esse suis, & sic, quod de  
medio exiuerit aut morre interceptus, vel alia qualib.  
nem

Repetit. text. in §. Sui, de Hered. qualit. & different.

75 nem Iaf. in l. cum quid, in secund. lectura num. 12. ff. sc̄ cert.  
petat.

50 Cuius t̄rei rationem eam assignat gloss. vbi supra, &  
Bart. in l. filius, qui patri. nu. 5. ff. de vulgar. & pupill. quia  
per substitutionem vulgarem, que fuit forma tradita  
in l. 1. ff. de vulg. & pupill. subst. in l. cum proposas. C.  
de hered. inst. tollitur necessitas filio audeundi, quæ da-  
tur in suo, tex. in l. verba ff. de cond. inst. l. Cornelius ff. de  
hered. inst. melior tex. in l. 1. §. si proposatur, ff. si quis omis-  
caus. testam. unde filius reducitur ad initias extranei.  
Sed hæc ratio mihi, non satisfacit, quia licet per sub-  
stitutionem sublata sit necessitas, ut in dictis iuribus,  
remanet ramen suitas, prout hodie videmus: quia li-  
cet iure prætorio sublata sit hec necessitas, ut in hoc  
textu in versiculo. Sed & his permisit Prætor, remanet suitas,  
ut supra dictum & visum est.

51 Vnde falsa videtur communis opinio supradicta,  
& intellectus ad d. l. s. filius heres, & ita inuenio, quod  
contra eū tenet expresse Bald. in dict. l. s. filius heres, &  
Paul. optime probans idem in lectura, n. 6. & in rep. n. 11.  
& 12. vbi late & optime inducit contra communem  
l. s. ff. de cond. inst. quam opinionem contra com-  
munem late probans & plures allegans sequitur &  
dicit veriorum Antonius Gomez vbi supra, & Mench.  
etiam vbi §. n. 184. vbi dicit hanc secundam esse com-  
munem opinionem Modern ex testimonio Cuman.  
& Alciat. quos refert, & ibi n. 15. viginti & quartuor  
fundamentis ea probat, quæ hic non referam.

52 Ex quo inferit Paulus de Cast. vbi supra, in repet. nu.  
22. quod per dationem substituti vulgaris seruo factā  
bene tollitur necessitas, quæ in eo tantum est. licet  
contrarium teneat gl. in l. inde Nervinus. §. 1. in gl. lib. ff.  
aa. l. Aquil. Vnde restat nunc difficultas d. l. s. filius heres,  
contra nostrum text.

53 Ideo secunda ratio t̄ decidendi, & intellectus ad il-  
lum tex. sit, quod ibi filius medius non fuit suus post  
mortē patris, qui decepit ante nativitatē posthumū,  
ut in text. probatur: & sic propter pendētiā nativi-  
tatis posthumū non fuit suus heres, non vero propter  
substitutionem vulgarem. Quia quādū posthumus  
nasci speratur, tamdiu heres scriptus non potest esse  
heres, neque iure additionis, neque immissionis, per  
tex. in l. illud, §. ff. de possess. contra tab. melior tex. in ven-  
tre, versic. ego ff. de requirend hered. expressa l. 16. tit. 6. ita  
respondet Mench. & ibi supra, qui nullum refert. Sed  
hic intellectus ante omnes fuit Christophor. Castel.  
in dict. l. s. filius heres, vbi Paul. in repet. n. 8. sequitur eū,  
dicens, quod hic est verus intellectus illius legis si-  
est Deus est, & sequuntur alii, quos refert ibi Iason n.  
18. vbi in n. sequentib. late impugnat & defendit, dicens  
esse veriorē & planū, sequitur etiam & probat  
Alciat ibi in princip. & Angel. eriam tract. suitas quāst. 10.  
nu. 33. ad fin. & sic intellectus tex. ille non obest nostro  
text. neque probat primam opinionem communem  
supra relatum, quā diximus falsam videri, & illi tex.  
alium & tertium intellectum nouissimū assignat Iacob.  
Cuiac. li. 2. obseruat. iur. c. 12. ne probet præd. com-  
munem opinionem.

54 Sed ea t̄renta, tanquam magis cōmuni, limitatur  
pluribus modis per scribentes ibid. & zo. limitatio-  
nes refert Menchaca, resoluendo communes opinio-  
nes, vbi supra, nu. 189. cum sequentib. & sex limitationes  
ponit, resoluendo etiam communes opiniones Ant.  
Gomez in dict. cap. 9. n. 35. cum sequentib. quarum illius  
non oportet obliuisci, quam dicit veram esse, & com-  
munem ipse ibi numero 40. scilicet, quod hodie re-  
spectu legitimē non valet prædicta substitutio vulga-  
ris, neque tollit suitas, & latius idem dict. c. n. 16. &  
sequent. qui num. 17. dicit esse communem prædictam  
limitationem, de legitima, & num. 21. col. fin. illius numeri

ponit suam opinionem, quod in casu voluntatis va-  
leat, quia nullum affert grauem, in casu autem impo-  
tentiae mimime valeat.

Sed ego tampli illam communem opinionem, vt  
procedat quoad omnes effectus suitatis, & sic quantū  
ad transmissionem, vt per dationem substituti vulga-  
ris, hæc omnia collantur: ita tenet Iaf. in dict. l. s. filius,  
qui patri. n. 17. & testatur communem Socin. in dict. l. 1.  
nu. 18. ff. de vulgar. & pupill. communem quoque testatur  
Ivan. Oros. in l. s. arrogator. n. 137. ff. de adopt. quod pro-  
batur ex tex. in l. vnic. §. cum autem, C. de adhuc. tollend.  
Nam cum in dict. l. in nouissimo, illius legis in verba  
testatē, dictum esset, hereditatem non ad itam transmis-  
ti ex potentia suitatis, inquit text. in d. §. cum autem,  
hoc procedere, nisi fuerit datum substitutus, nam tunc  
ad eum pertinebit. Ergo cessat transmissione per substi-  
tutionem.

Alijs vero t̄ transmissiones, ex potentia iuris delibe-  
randi, de qua in l. cum in antiquoribus, C. de iur. de lib.  
& ex potentia sanguinis, de qua in l. vnic. C. de his, quæ  
ante apert. tab. non impediuntur, ita præfertur ius  
transmissionis ex istis capitibus substitutioni vulga-  
ris: ita bene probans tener. Bart. in l. n. 20. ff. de vulg. &  
pupill. vbi Socin. n. 18. Iaf. 40. & 41. Rep. 13. testatur esse  
communem opinionem, communem quoque dicit  
Lancellot. in tract. substitut. in 1. part. quāst. 4. n. 4. &  
9. vbi latissime defendit, dicit etiam communem  
Guillier. Benedict. in c. Raynatus, verb. si absq. liberis, n.  
69. de testam. communem dicit Alex. in dict. l. s. filius,  
qui patri. n. 51. & communem præterea testatur Iann.  
Oros. vbi §. n. 138. testatur magis communem &  
tendam in iudicando & consolendo Ant. Gom. 1.  
tom. c. 9. nu. 50. plures refert, & in fine illius numeri  
infert in terminis, quod quādū est sublata suitas per  
dationem substituti vulgaris, non tollatur trāsimissio  
ex potentia sanguinis ex prædicta communis doctrina  
Bar. licet Salv. in d. l. cum in antiquoribus, n. 11. dicat peri-  
culosam esse hanc doctrinam, & contra eam plura ad-  
ducens tenet Imol. in l. iam dubitari, ff. de hered. inst. &  
Ang. in l. 1. §. substitut. n. 4. ff. de vulg. & pupill. dicit verio-  
rem Rip. vbi supra, nu. 139.

Vterius tex illa supradicta receperissima sententia  
Doctorum, & omnibus supradictis infertur ad intel-  
lectum text. singul. in materia in l. s. quis suis, que est l.  
ff. C. de repud. hered. cum qua consonat l. s. tit. 6. part. 6.  
quibus iuribus hoc privilegiū filii suis datur, ut ta-  
men si hereditatem parentum repudiauerint: tex bene-  
ficio prætoris, de quo in versic. sed & his permisit prætor,  
huius text. poterunt tamen illam abstentionem reu-  
care j. triennium, si res alienarē non sint: infertur in-  
quam, quod cum per dationē substituti vulgaris tol-  
latur suitas, & ille tex. loquatur in filio suo, nō habe-  
bit locū in filio suo, cui est datus substitutus vulgaris,  
ita tex. illum interpretatur gl. ibi, verbo referetur, ibi,  
vel hic non habebat substitutum, cu opinionem testatur  
communem & veriorē plures allegans Doct. Anto.  
Menelles in l. 2. nu. 8. C. de iur. & fact. ignor. communem  
quoque testatur hanc opinionem Menchac. de success.  
creation. §. 21. nu. 187. vbi testatur contraria esse com-  
munem eam sequitur. Sed fallitur in duabus vir a-  
lia diligentissimus. Primo, quia remissiones, quæ al-  
legat pro & contra, non loquuntur hoc casu, sed in a-  
lio, scilicet, quādū filius haber coherēdē extraneum,  
an tex. in dict. l. s. habeat locū in eo, nos vero agi-  
mus, quando est datus substitutus, quod est dixerit,  
& de coherēdē extraneo j. videbimus. Secundo fal-  
litur, quia in articulo de substituto contraria op-  
nio non est cōmuni, neque est qui hoc dicat, sed tan-  
cum eam tenet Fulgos. & Paul. & ipse Mencha. vbi §.  
& ita eos refert pro contraria parte dominus meus

76  
vbi supra, sed contra ipsos est verior & communior opinio.

58 Ex qua t' optime infertur, & in praxi secundū Gregor. Lop. & dominum meum vbi supra n. 8. quod d.l. fin. & eius singulare beneficium non habebit locum in filio succedente in maioratu: nam si illum repudiauerit semel, non poterit suam abstensionem reuocare, quoniam semper in maioratu successione solet dari substitutus. Addo ipse aliam rationem, quia d.l. fin. est fundata in suitate: at successio maioratus non prouenit iure suitatis, sed porius iure sanguinis proximioris, & cuiusdā majoritatis, vnde est, vt ad filiu[m] emancipatum quoque pertineat, vt notum est, & tamē forsitan in emancipato non haberet locum illa lex fin, vt alias dicetur annuente Deo.

59 Ultimo t' superioribus addendum est, quod sicut per dationem substituti vulgaris tollitur suitas, ita etiam datione coheredis extranei tex. est, qui ad hoc communiter allegatur in l. apud Iulianum, idem Julianus ff. ad Trebel. vbi existentia sui hereditis non confirmat tabulas pupillares, quod est contra tex. in l. si pupillus ff. de acquirend. hered. vnde nullas alia ratione sublata sunt suitas in d.l. idem Julianus, nisi per dationem coheredis extranei: ita ex illo tex. tenet Bart. in d.l. si filius, qui patri, n. 4. ff. de vulg. & pupil. limitans in coherede fuit, per textum ibi: Et assignans rationē prædictæ opinionis principalis, quia dando coheredem extraneum, videtur testator discedere a prouisione legis, & hæc opinio per tex. in d.l. idem Julianus, & ratio Bart. est communiter approbata secundū. Alex. in d.l. si filius, qui patri, n. 10. & Socin. n. 20. 7. as. in d.l. si filius heres, n. 16. & ibi Paulus n. 20. in repet. & discutit pro vtracque parte Angel. de suitate, quæ si fin. n. 20. dicit p[ro]pter ea communem plures referēt Menchac. de succeſ. creat. §. 21. n. 83. vbi ipse cum aliquibus tenet contrariam opinionem, & n. 88. dicit esse communem limitationem Bart. vbi supra, contrarium etiam tenet Paulus in d.l. si filius heres, n. 10. & 21. 7. in d.l. si filius heres, n. 16. licet Menchaca vbi §. dixerit, Paulum ibi tenere communem, nam imo tenet contra eam, & ita contra hanc communem & receperitissimam sententiam obstant plures difficultates, ob quas prædictis Doctoribus vita fuit contraria sententia verior. Prima difficultas est de tex. expresso in l. 3. C. de iur. del. in illis verbis. Sive ex parte, ut probatur; Quod nepos, qui tempore mortis aui erat in sua potestate, etiam si heres ex parte, & sic habeat coheredem, statim suu heres ei exsistit, & transmittit hereditatem iuriis suitatis; Ecce ergo textum expellum contra communem: idem etiam probat textus noster, dum generaliter & indistincte probat, nepotem esse suum aui, qui tempore mortis ipsius aui primum locum habet in eius potestate: nec facit tex. differentiam, an sit heres in totum, vel pro parte. Secundo, contra communem sententiam est tex. expressus in l. 2. §. fin. in fin. ff. de usucap. pro herede, textus in l. nihil. C. pro hered. per quem textum hec est communis opinio, ut infra latius dicetur & de eius veritate agetur: quod ampliat tex. in d. §. fi. etiam si filius habeat coheredem: Ergo datio hereditis non sustulit suitatem: nam alias posset filius usucapere, quod ibi negatur: Igitur, &c. Tertio, contra communem est tex. bene inductus in l. pro herede, §. Papinius. ff. de acquirend. hered. vbi probatur, quod filius suis, habens coheredem & abstinentem se iure prætorio, debet conseruare idem, quod emancipatus qui repudiauit: Si ergo ibi filius suis, qui habebat coheredem, habuit necessitatem, vt à iure prætorio concedente filius suis beneficium abstensionem, vt in hoc tex. in vers. Sed & hu[ic] permisit prætor, & in l. necessariis ff. de acquir. hered. non fuit sublata suitas per extranei coheredis dationem:

Non obstat tetiam tex. in d. §. idem Julianus, in quo communis opinio capitale fundamen[t]um facit: nam illi tex. septem intellectus assignat Corneus in l. 3. n. 11. C. de iur. delib. alium ponit Paulus de Castr. in repet. ditt. l. si fi.

ff. filii heres, v. 21. alium & nouissimum ponit M[arcellus] Ch. vbi sup. n. 84. ad quem supplico aduertatis, scilicet quod ibi ideo requiritur aditio substitutorum pro validitate fideicommissi vniuersalis ab eis relicti: Nam sicut si ipse pupillus condidisset testamentum, dato quod posse, h[ab]ereq[ue] regare et restituere, tunc eo recusante, fideicommissarius vniuersalis eum compelleret aditio et restituere, ut per iur. C. & ff. ad Trebel. ita & ibi substituti pupillares, id est, heredes impuberis rogati restituere, suspectam hereditatem dicentes, compelluntur per fideicommissarium. Nam posito, quod in illo text. absque aditione substitutorum testamentum patris, & substitutio pupillaris sint confirmata existentia suitatis: tamen quid prodest valuisse, si heres pupilli repudiet, & sic fideicommissarius vniuersalis decipiatur: ut in l. 3. in quo, §. ff. de testam. ff. ad Trebel. & in l. eum quam, cum simil. C. de fideicom., que n. intellectu jauat, quia lex illa situatur sub titulo ad Trebellianū: & non est novum, vt leges debeat intelligi secundū titulum, cui subsum, iuxta l. 3. Imperator. ff. de in diem addit. Neq[ue], obstant verba text. in d. §. idem Julianus, ibi: Hoc enim factu, confirmari si, patris tabulis: & ibi, Poterunt ex substitutione ambo cogi adire: Quibus verbis tibi requiri videntur aditio substitutorum ad confirmationem testamentorum patris & filij. Nam respondetur hoc requiri, non ad hoc, vt substitutio pupillaris valeat tantu[m] simpliciter: sed ad hoc, vt reuocabilitate habeat effectum testamentum patris, scilicet, vt fideicommissum vniuersale relatum in eo restituatur: & hic intellectus verus quidem videtur ad d. §. idem Julianus, quo sit, ut opinio contraria communī verior quoque videatur, & sic quod per dationē coheredis extranei non tollatur suitas. Quid tenendum? Ego semper solitus sum tenere & defendere communis opin. Doctorum, quia vt plurimum veriores sunt, ita & grauiorib[us] auctoribus approbatæ, præsertim cum in iudicando & consulendo non possimus cum bona conscientia, neque in iustitia ab eis discedere: & sapientia aliqui Doctoris præcipue moderni, subtiliores effici volunt, tenent contra communem, ut ingenia sua ostendant, amici nouitatum magis, quam ut veritatem doceant: ideo caudendum est ab illis subtilibus qui à communib[us] opinionibus facile discedunt, & aduersus eas tenent, & fugiunt ab extortib[us] quas iuribus faciunt, vt in suas singulares opiniones ea condescendere faciant, somnia ex eis deducentes. Et sane si in aliquo casu licet tenere contra communem opinionem, hic est unus præcipuus, in quo videtur manifeste accepta communis opinio, scilicet in hoc articulo supra proxime examinato, an per dationē coheredis extranei tollatur suitas. Nam primo videmus contra prædictam communem opin. tota iure expressa, quib[us] ut aduersus eam probent violentia non sit: tum præterea vidimus destructam rationem communis opinionis: & tex. in quo communis opin. fundatur, alter intellectum, quinimum non probare communem opinionem: nam per ea, quæ supra dixi aduersus tenentes contra communem opin. non intendo præjudicare bonis & grauiis viris, qui justis & veris moti fundamentis & rationib[us] communis opiniones impugnant, ut putat, expressis, quos communis opinio ignoravit, aut si sciunt, eis non bene satisfecit, præcipue, cum aliquando videamus aliquas communis opin. Dicit error scribentium securas & approbatas, sequendo unum alterum, & sic deinceps non aduententes ad rei veritatē, nec eam discussientes: quia, vt inquit Doc. cons. 499. n. 12. pleriq[ue] Dd. nostri non perscrutantur rationes, & imitancrantes, quæ quando vna volunt, alie eam sequuntur: & quod communis opinio attenditur, quando alia opinio contra communem

Ex quo t' infertur planissime, quod cum quoad ea, 64 quæ sunt extra testamentum, vt est transmissio, suitas non tollatur: tex. in l. si. C. de repud. hered. de qua diuidum mentionem fecimus: habebit etiam locum dato coherede extraneo: quam opinionem plures allegas sequitur & dicit communem Mench. vbi sup. n. 99. vbi n. 10. dicit à fortiori procedere, tenendo suam opinionem, quod datione coheredis extranei non tollatur suitas: & idem n. 180. & vtrobiique refert Maynerium dicentem, contrariam esse communem opinionem, & eum reprobat: eandem etiam opinionem dicit communem & tenendum dominus meus vbi sup. n. 5. vbi etiam refert Maynerium.

## Prima ampliatio.

Vt sis supradictis, pro introitu nostri text. & repetitionis procedo vltius ad declarationem ipsius per ampliations, in quibus tota & præcipua materia suitatis declarabitur, nonnullaque inferentur ad practicam conducibilia, quæ ex suitate reduci possint ad praxim: & hinc ordinem elegi, vt materia hæc, quæ juris difficilior est, plana reddatur, annuente Deo. Cujus auxilium & fauorem ipse ante omnia & invocauit, & nunc invoco, vt semper sit in adjutorium meum, &c.

Primo igitur conclusio supra deducta ex nostro §. sui, 65 ampliatur in §. sui, infra de hereditate ab inestat. def. vbi dicitur & probatur, quod sui heredes sunt etiam ignorantes, & statim a morte patris cotinuarunt in eos dominium, & ideo neq[ue] tutoris siue curatoris auctoritate opus est ad acquisitionem, cù etiā eis ignorantibus acquiratur: Ex quo text. & confirmatur & ampliatur nostra conclusio, vt videmus: Nam tex. hic in ver. sed sui, idem etiam de dominio probat: Nam inquit quod sui heredes dicuntur, quia domestici heredes sunt, & viuo quoq[ue] parre quodammodo domini existimantur: idem probat text. capitalis in materia, in l. in suis, ff. de liber, & posth. cujus verba sunt. In suis heredibus eviden-